মাহ্‌মূদ সামী আল-বারুদী

(১২৫৫ - ১৩২২ হি. = ১৮৩৯ - ১৯০৪ খ্রি.)

জন্ম ও বংশঃ

আধুনিক আরবী কবিতায় নবজাগরণের পথিকৃৎ কবি মাহ্‌মূদ সামী আল-বারুদী (مَحْمُود سَامِي الْبَارُودِي) ১২৫৫ হিজরীর ২৭ শে রজব মোতাবেক ১৮৩৯ খ্রিষ্টাব্দের ৬ ই অক্টোবর মিসরের রাজধানী কায়রোর এক ধনী ও সম্ভ্রান্ত পরিবারে জন্ম গ্রহণ করেন।

তার জনক হাসান হাসানী বেক ও জননী উভয়েই ককেশীয় (جركسي) বংশোদ্ভূত ছিলেন। মিসরের শাসক মুহাম্মদ আলী পাশার শাসনামলে (১৮০৫-১৮৪৮) তাঁর পিতা একজন উচ্চপদস্থ সামরিক অফিসার ছিলেন।